(89) Epist. 108, *al.*, 85.

(90) A Moyse.

(91) Edit. *remissionis*.

(92) Lib. II *De ecclesiasticis officiis*, c. 49.

vidua legitur, quæ Dominum cognovit. Ipsa namque meruit gratiam divinitatis ejus agnoscere, antequam potuerit verbum ejus audire (*Luc. n.*). Cujus quidem gradus, ut ait B. Isidorus, virginitali pene conjunctus est. Unde et Christum quem Virgo peperit, vidua primum agnoscit. Felix (93) ergo vidua; quia experita; felicissima virgo, quia intacta. Utrisque certe apud Deum est merces; major (94) illa, subsequens ista. Illam autem Apostolus viduam vocat, quæ post unius viri conjugium transactum (95), exinde sexui abrenuntiat. Dicit enim: *Vidua eligatur non minus annorum sexaginta, unius viri uxor* (*I Tim. v.*). Unde consequens est, ut quæ plurimis fuit nexa maritis, careat nomine viduitatis. Quales autem viduae esse debeant, idem Apostolus signanter expressit, dicens: *Si fuerit in operibus bonis testimonium habens, utique sic habitum* (96); *si filios educavit, subaudiatur Deo, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus subministravit*, hoc est ægrotis vel in carcere positis; *si omne opus bonum subsecuta est* (*ibid.*) : et ut breviter universa concludens, in omnibus sint exempla bene vivendi. Et iterum: *Anus similiter in habitu sancto* (*Tit. ii*): utique et ipse earum incessus et motus vultus silentium (97) quamdam sacra continentia preferat dignitatem. Post hæc de eisdem viduis subjicit, dicens: *Non criminatrices, non multo vino serientes, sed parvo utentes*. Nam solent hæc ætates, quæ corporis fruuntur luxuria, vino se dare pro libidine. Post hæc B. Paulus de viduis addidit, scilicet ut sint *bene docentes*, id est *ut prudentiam doceant* (*ibid.*). Docere quidem illis pernisiit, sed feminas; et hoc non in ecclesia, sed privatim. Nam hoc genus muliercularum solet esse garrulum, et hoc vitium venire dicit ex otio. Vivendo autem otiosæ discunt circuire domos (*I Tim. v.*), scilicet dum nullo timore detentæ, nec mariti potestate subjectæ sunt, non solum otiosæ, verum etiam curiosæ discurrunt loquentes quæ non oportet.

¶ Prædicat Apostolus damnationem habere viduas quæ post propositum continentia nubere cipiunt. Cum enim, inquit, luxuriæ fuerint, in Christo nubere volunt; habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt (*ibid.*), scilicet quia in eo quod primo voverunt non steterunt. Multas earum revocat in nubendo, non præclarari propositi amor, sed aperti dedecoris timor. Ergo quæ nubere vo-

(93) Multo differenter edit. *Felix ergo virgo, quia intacta; fortius vidua quia experita.*

(94) Ita convenienter in edit. ad superiorem sensum; sed Martinus qui longe aliter legit, immutare antithesim debuit hoc modo: *Major ista, subsequens illa.*

(95) Edit., unius conjugii torum interceptum.... sexu renuntiat.

(96) Etiam et hic differunt admodum editi legentes, utique sicut *Tabitha*. Corruptus est abs dubio noster codex.

(97) *Suppl.*, *Sermo*, ex edit.

(98) Edit. in.

A lunt, ideo non nubunt, quia impune non possunt, sed multo melius esset, si non voverent et nubarent, quam urerentur, id est quam occulta flamma concupiscentiae vastarentur; quas pœnitent professionis, et piget confessionis: quæ nisi correctæ cor dirigant, et Dei timore rursus libidinem vincant, cum (98) mortuis deputandæ sunt sive (99) in deliciis agant. Unde dicit Apostolus: *Quæ autem in deliciis agit, vivens mortua est* (*ibid.*). ¶ Viduae igitur quæ Deo continentiam non voverunt iterum itemque nubere poterunt, sed quæ jam castignoniam sunt professæ, dicimus ultra nubere non posse. Itaque bonum est nubere et filios procreare, sed multo melius est causa amoris Dei continere. Oportet ergo, o Catharoæ hæretici, non damnum B quod bonum est, scilicet nuptias; sed suadere et laudare quod melius est, scilicet castitatem.

Nolo vos ignorare, o hæretici, quod prima Dei sententia crescere et generare præcepit, secunda continentiam suasit. (100) Non enim jam locus est vocis illius, id est *crescite et multiplicamini* (*Gen. i*); quia jam alia vox supervenit, scilicet *vix prægnantibus et nutrientibus!* (*Math. xxiv*). Et (1), quia illud tempus jam collectum est, *restat ut qui uxores habent tanquam non habentes sint* (*I Cor. vii*). Et, ne (2) fallor, unius ejusdemque Dei ultraque proununtiatio est. Ipse utique Deus qui in primordio sementem generis emisit, indultis conjugiorum habebis donec mundus repleretur; ipse nunc sub extremitatibus temporum suppressit quod emiserat, et revocavit quod indulserat. Quod Salomon in spiritu prævidens ait: *Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus* (*Eccle. iii*). Ac si apertius diceret: *Præcepti veteris est, ut terra procreationibus repleretur; novi autem ut continentia atque virginitate cœlum impleatur.* Quod tamen adeo ardui ac sublimis præmissi esse constat, ut secundum Matthæi Evangelium, dicentibus Domino Apostolis: *Si sic est homini causa cum uxore, non expedit nubere.* (2') {Quibus respondit Dominus: *Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.* Sequitur: *Sunt quidam eunuchi, qui de matre utero sic nati sunt* (*Math. xix*). Ac si apertius diceret: *Sunt eunuchi, id est continentia, qui de matre utero, sine instrumentis ex frigida natura, sic nati sunt; et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus, quorum neutri præmium habent, quia non voluntate, sed necessitate sunt; et sunt eunuchi, qui*

(99) Melius edit. si.

(100) Ex Isidoro, *ibid.* cap. 18.

(1) Isidor. hic verba Vulgate, *tempus breve est*, ad instar Tertulliani rededit, *tempus jam in collecto est*. Auctor vero noster non videtur ea intellexisse ut ad sacram paginam pertinentia, sed pro verbis Isidori aceperisse.

(2) Forte, ni, seu nisi, ut in edit.

(2') Desunt in editis quæ uncinis claudimus, et pervertunt orationem: nam post nubere inquit recte Isidorus: *Respondebit Dominus: Qui potest capere capiat.*

seipso eunuchisaverunt, scilicet voluntate castitati se devoverunt, propter regnum cælorum. Iterum subjungit dicens : *] qui potest capere capiat.* Vox est hortantis, non jubentis. Quasi diceret : Unusquisque vires suas consideret, an queat virginitatis et pudicitiae præcepta implere. Non ergo omnes casti esse, id est non omnes implere possunt præceptum continentiae, quia non omnibus est datum a Deo, nec etiam omnibus ad præmium continentias concessum est ascendere. Non ergo præceptum de continentibus, sed persuasio est. Nec sic injungitur virginitas, ut sit necessitas ; sed ut voluntate possit esse laudatur, Paulo apostolo protestante, qui ait : *De virginibus præceptum Domini non habeo; consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino (I Cor. vi).* Et iterum : *Existimo enim hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse (ibid.).* At vero qui tentationem carnis ferre non possunt, ut ait B. Isidorus, si castitatem non neverunt, necesse est ut portum conjugii petant. Unde idem Apostolus dicit : *Qui se non continet nubat. Melius est enim nubere quam uri.* Et iterum : *Si acceperis uxorem non peccasti, et si nupserit virgo non peccat (ibid.).* Qui liberæ voluntatis et si non vis esse major, esto vel minor. Legitimum enim conjugium, ut ait B. Isidorus, peccatum non est, sed propter sollicitudinem mundi, qui nubunt, legem Dei observare vix possunt. Aliter Apostolus dicit illos non peccare si nubant, qui nondum Deo voverunt castitatem. Qui enim vel in corde suo continere promisit, si aliud fecerit, habebit damnationem, quia, ut ait idem Apostolus, *primam fidem irritam fecit (I Tim. v).* Quod enim erat per naturam licitum, hoc per votum sibi fecit illicitum, sicut Anania et uxor eius Saphira, quibus de pretio possessionis suæ retinere nil licuit, ob quam causam et subita morte prostrati sunt (*Act. v*). Et ergo supra dictum est diversa virginum genera in Evangelio memorantur, sed illis specialiter regni possessio deputatur, qui se amore Dei sine ferro castraverunt; scilicet non quos impossibilitatis necessitas cogit, sed quos devotione sancta continentis efficit.

Quantum autem sit in virginibus sanctitatis dominum B. Joannes evangelista ostendit, qui eos solummodo Agni vestigiis inhærere præscribit, qui contaminati mulierum conjunctionibus non fuerunt (3). *Isti sunt, inquit, qui cum mulieribus non sunt coquinati, virgines enim sunt.* Hi sequuntur Agnum quocunque ierit (*Apoc. xiv*). Isti sunt, ut ait B. Isidorus in libro *De generibus officiorum*, duodecies dena (4) millia sanctorum citharœdorum illibatae virginitatis in corpore, et inviolatae castitatis in corde : qui sequuntur Agnum quocunque ierit, quem nemo sequi audet vel valet, nisi tantum virginitas. Sequuntur utique Agnum et cæteri fideles qui virginitatem corporis amiserunt, non quocunque ierit,

A sed quocunque ipsi potuerint, id est in quantum eis datum fuerit. Unde et cavendum est, ne tantæ sanctitatis donum superbia corrumpatur. Multos enim extollit virginitas, et elevat continentia.

Quid hoc loco B. Isidorus dicat audiamus. Facilius sequuntur Agnam, inquit, et si non quocunque ierit, certe quoconque potuerint, conjugati bimiles, quam superbientes virgines. Quomodo enim sequentur ad quem accedere nolunt? Aut quomodo accident ad quem non veniunt, ut discant quam mitis est, et quam humilis corde? Pergant ergo virgines ad sublimitatem patriæ celestis pede humilitatis. Sequuntur Christum tenendo perseveranter quod voverunt ardenter, ita ut professa ac servata integritate cæteris etiam moribus congruant, sine quibus procul dubio otiosa et inanis manet virginitas. Boni enim actus, si virginitati addantur, angelicam hominibus vitam et cœli mores terris exhibent. Profecto in carne præter carnem vivere, ut ait B. Hieronymus, non terrena vita est, sed cœlestis. Unde in carne angelicam gloriam acquirere in auctoritate est meritus quam habere. Esse enim angelum, felicitatis est; esse vero virginem, virtutis; dum hoc obtinere viribus nititur cum gratia, quod habet angelus ex natura.

Illi ergo virgines esse probantur qui in terris vitam angelicam imitantur, et qui sic continentiae inserviunt, ut nullis criminibus nulloque terrenæ sollicitudinis onere prægraventur. Curam enim mundi conjugalis copula gignit, Paulo apostolo dicente : *Volo vos sine sollicitudine esse (I Cor. vii).* Et iterum : *Qui sine uxore est sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uoxi, et divisus est (ibid.).* Unde agnoscitur perfecte non posse placere Deo hujusmodi continentiae votum quod præpeditur sæcularium impedimento curarum. Nihil enim prodest virginibus, ut ait B. Isidorus in libro *De generibus officiorum*, expeditas esse ab actione carnis quæ illigantur sæcularibus curis, nisi tantum quod sibi majora supplicia acquirunt, pro eo quod sæculum minime vincunt, dum carnem vincere potuerunt.

Quæriter cur feminæ virgines in benedictione velentur! Quarum causa haec est. In gradibus enim vel officiis ecclesiasticis feminæ nullatenus præscribuntur. Nam neque permittitur eis in Ecclesia loqui vel docere, sed nec tangere nec offerre calicem vel patenam, nec incensum, nec ullam virilis vel sacerdotalis officiï sortem vindicare. Ideoque hoc tantum, ut quia virgo est et carne suam sanctificare proposuit, idcirco velaminis venia, id est licentia conceditur illi, ut in Ecclesia notabilis vel insignis introeat, et honorem sanctificati corporis in libertate capit is ostendat, atque mitram quasi coronam virginalis gloriæ in vertice præferat.

(3) Deest in edit. testimonium Joannis.

(4) Edit., duodecies duodena.

Virgo itaque, ut superius dictum est, si virginitatem professa non fuerit, et viro legitime nupserit, juxta apostoli Pauli sententiam, non peccabit; multo tamen melius erit, si causa amoris Christi virginitatem suam illibatam cunctis diebus servaverit. Volo vos scire, o Catharoæ hæretici, qui viudas, si nupserint, tanquam adulteras condemnandas esse dicitis: quod si virgo nupserit, et post mortem viri sui vidua remanserit, si se continere noluerit vel non potuerit, denuo alteri viro nubere poterit. Unde et Ecclesiarum doctor Paulus propter incontinentiam iterum jubet nubere, dicens: **Melius est nubere, quam uiri** (*Ibid.*). Revera melius est uni viro denuo nubere, quam explendæ libidinis causa cum plurimis fornicari. (5) Nam quod in ipsa coniunctione connubii a sacerdote conjuges benedicantur, hoc a Deo in prima conditione hominum factum est. Sic enim scriptum est: *Et fecit Deus hominem; ad imaginem Dei fecit eum, masculum et feminam creavit eos; et benedixit eis, dicens: Crescite et multiplicamini* (*Gen. i*). Hac ergo similitudine sit nunc in Ecclesia quod tunc factum est in paradyso. Quod vero eisdem virginibus legitime nubentibus unius viri (6) pronubæ adhibentur, scilicet propter monogamiam; et si auspicii causa, tamen, ut ait B. Isidorus (7), boni auspicium est. Pronuba dicta, eo quod nubentibus præest, quæque etiam nubentem sponsam viro conjungit. Ipsi est et paronympha. Nam nymphæ sponsa in nuptiis, et nymphæ pro lavationis officio, quod et ad nomen nubentis adjungitur. Monogamus dictus, quia uni tantum nupsit. Mōvæ enim apud Græcos *unum* dicitur. Γάμος, quippe *nuptiæ* interpretantur. Bigamus autem, trigamus, et quatrigamus a numero uxorum vocatus, quasi duabus vel tribus, aut quatuor uxoribus maritus.

(8) Quod vero eædem seminæ dum maritantur, velantur, scilicet ut noverint viris suis esse subjectæ et humiles. Unde et ipsum velamentum vulgo mavortem (9), id est Martem (10) ab antiquis dicebatur, quod quasi signum maritalis dignitatis ac potestatis in eo esset; caput enim mulieris vir est (*I Cor. xi*); licet et proinde velentur dum nubunt, ut verecundiam muliebritatis agnoscant, quia jam sequitur inde quod pudeat. Unde et Rebecca, cum ad Isaac sponsum suum duceretur, mox ut eum conspexit, salutationis oscula non sustinuit, sed statim sentiens quod esset futura, pallio caput velavit (*Gen. xxiv*). Hinc etiam et nuptæ dictæ, quod vultus suos velent. Obnubere enim cooperire dicuntur: unde et nubes dictæ, eo quod æthera obtengant.

(5) Etiam ex Isidoro, *ibid.*, cap. 20.

(6) Edit. *univiræ*.

(7) Ex eod. lib. ix. *Etym.*, c. 7.

(8) Rursus ex *Offic. ecclesiastic.*

(9) *Mavors*

(10) *Mars*

(11) Hæc ex lib. ix *Etym.*, c. 6.

(12) *Æneid.* iv, 10

A Notandum præterea quod præcedentium Patrum, scilicet beati Ambrosii, Augustini, Gregorii et sancti Isidori temporibus coram altari conjuges veniebant, et flexis genibus unius vittæ vinculo a diacono colligabantur. Idcirco igitur nubentes post benedictionem a levita uno invicem vinculo copulabantur, videlicet ne compagem conjugalis unitatis disrumperent. At vero quod eadem vitta candido purpureo que colore permiscebatur, candor ad munditiam vitæ, purpura vero ad sanguinis posteritatem significandam adhibebatur, ut hoc signo et continentia lex tenenda ab utrisque ad tempus admoneretur, et post hoc reddendum debitum non negaretur. Quod enim conjugatis dicit Apostolus: *Abstinetе vos ad tempus, ut racetis orationi* (*Cor. viii*); hoc ille candor vittæ insinuabat. Quod vero subiungit, et iterum revertimini in *idipsum*, hoc purpureus color ille demonstrabat. Illud autem quod in primis annulus a sposo sponsæ datur, sit hoc nimurum vel propter mutuæ fidei signum, sive propter id magis, ut eodem pignore eorum corda in amore jungantur: unde et quarto digito annulus ille inseritur, quod de eo vena quedam, ut fertur, sanguinis ad cor usque perveniat. Antiquitus autem, ut ait B. Isidorus in libro *De generibus officiorum*, non amplius uno dabatur, ne pluralitas amorem unicum carperet. Penes Israel autem illicitum erat puellam viro tradere, nisi post manifesti sanguinis maturitatem.

B (11) Apud veteres in eligendis maritis quatuor ista exspectabantur, scilicet virtus, genus, pulchritudo, sapientia. Ex his sapientia potentior est ad amoris affectum. Resert haec quatuor Virgilii de Ænea (12) quod his Dido (13) impulsa est in amorem ejus. Pulchritudine:

Quam (14) sese ore ferens!

Virtute:

Cum (15) forti pectore et armis.

Oratione, id est sapientia:

*Ea (16) quibus ille
Jactatus fatis, quæ bella exhausta canebat!*

Genere:

*Credo equidem, nec vana mihi (17) fides, genus
[esse deorum.*

D Item in eligenda uxore quatuor res impellunt hominem ad amorem: scilicet pulchritudo, genus, dicitur et boni mores. Melius tamen si in ea mores quam pulchritudo querantur. Nunc autem illæ queruntur, quas aut dicitur aut forma, noui quas probitas morum commendat (18). Non queritur quam sit femina pudica, sed potius quam formosa: quæ et concupiscondi libidinem nutriat, et cunctorum

(13) Alt. ms. *Elisa Dido*.

(14) Quem.

(15) Quam.

(16) Heu.

(17) Abest pronomen *mihi* a Virgilio, Isidore, et altero ms.

(18) Hæc rursum ex *Offic. ecclesiast.*

post se suspiria trahat. « Pulchra enim, ut sit quidam sapiens, (19) cito adamatur; et difficile custoditur quam plures amant. »

Quod autem a viro uxor dimitti non possit excepta fornicationis causa, jam superius sufficienter ostensum est. Nam qui adulteram tenet, stultus et impius est (*Prov. xviii.*). Si ergo uxor in adulterio deprehenditur, libere a viro dimittitur. Quid igitur si uxor sterilis est, si deformis, si ætate vetula, si fetida, si temulenta, si iracunda, si dissipatrix, si fatua, si gulosa, si vaga, si jurgatrix, si maledicta, si lipposa, si pravos sequitur mores? Tenenda est velis nolis, o juvenis, et qualiscunque accepta sit, habenda. Cum enim essemus liber, sponte te servitutem tradidisti. Servanda igitur fides ab utroque alteri est, imo vero exemplo continentiae docenda uxor a viro, ut se caste gerat. Iniquum est enim, ut id exigas quod præstare non possis. *Caput enim mulieris vir* (*I Cor. xi.*). Ubi autem melius vivit mulier quam vir, capite deorsum pendet domus. Ideoque præcedere debet vir in operibus bonis uxorem suam, qui caput est, ut illa imitetur virum ipsumque sequatur ut caput suum, sicut Ecclesia sequitur Christum sponsum. Hortatur autem Apostolus conjuges, ut propter orationem abstineant a conjugal coitu, atque ex consensu tempora sanctificationis obseruant, ut sine impedimento carnali orationibus vacent (*I Cor. vii.*). Nam et in veteri testamento ante sanctificati sunt omnes a mulieribus, et sic descendenti Deo in montem, assistere meruerunt (*Exod. xix.*). Item hortatur idem Apostolus mulieres subditas esse viris suis (*I Cor. xiv.*). Nam et multæ mulieres erga simpliciores viros, divitiis et nobilitate affluentes, Dei sententiae non recordantur, per quam subjectæ illis esse debent (*Ephes. v.*). Ait quippe Dominus ad mulierem: *Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui* (*Gen. iij.*). Obediendum est itaque sanctæ Scripturæ præceptis, et serviendum viro quadam servitute libera et dilectione plena. *Et enim non est vir creatus propter mulierem sed mulier propter virum* (*I Cor. xi.*). Et cum caput mulieris vir sit, caput viri Christus (*ibid.*): cum uxor non subjicitur viro, hoc est capitii suo, ejusdem criminis rea est, ut ait B. Isidorus (20), cuius et vir, si non subjicitur Christo capitii suo. Verbum autem Domini blasphematur, vel dum contemnitur prima Dei sententia, et pro nibilo ducitur; vel Christi infamatur Evangelium, dum contra legem fidemque naturæ ea mulier quæ Christiana est, et ex Dei lege subjecta, præesse viro desiderat, cum etiam gentiles seminæ viris suis serviant communim lege naturæ. Servatur ergo lex naturæ et Dei, si mulier subjecta est viro. At contra, si illa viro imperare desiderat, et ordo naturæ eorrumpitur, et domus illa misera et perversa jacet.

Hoc loco vos moneo, o Catharoæ haeretici, qui vi-

(19) Theophrast. apud Hieronym. i, *contra Iovian.*

(20) Ubi sup. *De affect.*

A duas si nuperint tanquam adulteras condemnatis, ut ea quæ dico patienter audiatis. Pro certo itaque habeatis, nec omnino dubitetis, quod non solum primæ vel secundæ nuptiæ sunt licitæ, sed etiam tertiae et quartæ non sunt damnandæ. Ut ergo non dubitetis vera esse quæ dicimus, sanctorum Patrum auctoritatibus probamus. Quid ergo B. Augustinus *De bono viduitatis* dicat (21), audiamus: « Secundas, inquit, nuptias omnino licitas Apostolus concedit. De tertiis autem et quartis et de ultra pluribus nuptiis solent homines quæstionem mouere. Sed quis audeat diffinire quod nec Apostolum video diffinisse? Ait enim: *Si dormierit vir, uxor ejus cui voluerit nubat* (*I Cor. vii.*). Super hunc locum quid B. Augustinus in libro *De sancta viduitate* dicat, o B Catharoæ haeretici, diligenter audiamus. « Non dixit Apostolus, si dormierit vir ejus, primus vel secundus vel tertius vel quotuslibet; nec vobis diffiniendum est, quod nec ipse Apostolus diffinivit. Unde, inquit, ut breviter respondeam, nec illas nuptias debo condemnare, nec eis verecundiam numerositatis auferre, nec contra humanæ verecundiaæ sensum audeo dicere, ut quoties voluerint nubant; nec ex meo corde præter Scripturæ auctoritatem quantaslibet nuptias damanare. » In hoc itaque quod B. Paulus secundas nuptias concedit, et tertias, quartas et quintas non contradicit, et doctor Ecclesiarum Augustinus eas prohibere nullatenus præsumit; vestra mendax assertio, o haeretici, qui vi-duas si nuperint condemnatis, evidenter convincitur, et Christiana religio indubitanter robora-tur.

B Beatum etiam Hieronymum catholicæ fidei tutorem, ac defensorem fidelissimum in medium introducimus, et utrum vidua post mortem viri iterum nubere debeat, ab illo audiamus. (22) « Ego, inquit, libera voce exclamo non damnari in Ecclesia bigamam, imo nec trigamam, et ita licere quinto et sexto quemadmodum secundo marito nubere. Apostolus tamen bigamos a sacerdotali honore excludit, sed hoc non facit pro virtio bigamiæ, imo pro sacramenti virtute, ut sit una unius, sicut unica unici (*I Tim. iii.*). » Ut ergo jam sæpe dictum est, o Catharoæ haeretici, qui viduas si nuperint tanquam adulteras condemnatis; bonum est nubere, sed propter cœleste regnum melius est castitatem Deo vovere. Bonum est nubere, melius continenter vivere, sed multo melius multoque felicius usque ad diem mortis causa amoris Dei et desiderio cœlestis regni in virginitate perseverare. Habet itaque vidua post mortem viri sui, si se continere noluerit, licentiam iterum iterumque legitimate nubendi. Ad vestram igitur mendacissimam assertionem omnino convincendam, et catholicæ Ecclesiæ religionem magis magisque roborandam, B. Augustinum in medium introducimus, et quidquid nobis de bono viduali dixerit,

(21) August. *De bono viduitatis*, num. 15. — iv Sent., dist. 42, *Sciendum est.*

(22) iv Sent., *ibid.*

omnes simul audiamus. « Viduæ, inquit, quæ non continent se, nubant, antequam professe Deo continentiam voveant. In hoc igitur quod viduis B. Augustinus, si se continere noluerint, nubere jussit, vos, o hæretici, qui easdem condemnandas esse assertis si nuperint, per omnia mentes esse ostendit. Quia ergo sanctæ Ecclesiæ catholicæ religioni irreverenter detrahitis, peccatores videlicet per pœnitentiam consequi venia posse negatis; viduas si nuperint condemnatis, ejusdemque sanctæ Ecclesiæ ministros mente superba contemnitis, eosque blasphemiiis atque convictiis infamare non desistitis, vos ipsos æternæ damnationis reos constituitis. De transactis itaque blasphemiiis jam coram Deo et sanctæ Ecclesiæ sacerdotibus humiliter pœnitentiam agite, diuturnæ lepræ maculas, id est hæreticæ pravitatis blasphemias eorumdem sacerdotum judicio depolite; veræ salutis colorem, scilicet ecclesiasticæ religionis normam, devota mente suscipe, ut cum ejusdem sanctæ Ecclesiæ filiis recte credendo et bona operando, ad æterna felicitatis bracium possitis pertingere. Amen.

XXXIV. — Contra Aerianos hæreticos ostenditur orationes, eleemosynas, atque sacram Christi oblationem defunctis fidelibus prodesse, exemplis ex Gregor. Dialog s. petitio. In idem libri Machabaeorum et Apocalyp. Joannis testimonia proferuntur. Pretiosa sepulcra, funebria pompa potius sunt vivorum solutia, quam levamina mortuorum. Sepultura vero in ecclesiis prodest, dum ad eorum memoriam orationes pro eis funduntur. Sancti homines et angeli preces nostras exaudiunt: et ut etiam a Deo exaudiantur, intercedunt.

Aeriani etiam hæretici quasi in corpore lepram gerunt, dum sacramentis catholicæ Ecclesiæ, quæ corpus Christi est, irreverenter detrahunt. Sed quid de illis Hispaniarum doctor Isidorus in *Etymologiarum* libro viii dicat audiamus, cap. 5. « Aeriani, inquit, ab Ario quedam nuncupati sunt, qui inter cetera suæ pravitatis dogmata sacrificium pro defunctis fidelibus offerre contemnunt. Ipsi etiam hæretici (ut in quadam scriptura legi), suis sectatoribus pro defunctis fidelibus sacrificium offerre vetant. » Recte ergo isti Aeriani cum magistro suo Ario a catholicis viris inter hæreticos deputantur; qui non solum ecclesiasticæ religionis sacramenta suspicere detrectant, verum etiam illos qui ea devota mente suscipiunt, procaciter vituperant. Decipiuntur plane in sua mendacissima secta, dum pro defunctis fidelibus Deo offerre vetant sacrificia. Ad convincendum itaque illorum hæreticæ pravitatis dogmata, necesse est ut Veteris et Novi Testamenti introducamus testimonia.

Beatus igitur Augustinus, malleus scilicet hæreticorum fortissimus, in medio nostrum veniat; et utrum eleemosynæ vel sacrificia a fidelibus pro salute suorum defunctorum Deo oblata proficiant, nobis dignanter ostendat. Ait enim (23): « Tempus quod

A inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continent sicut unaquæque digna est vel requie vel ærurna, pro eo quod sortita est in carne, dum viveret. » Sequitur: Neque negandum est defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur, vel eleemosynæ fiunt in ecclesia. Sed eis hæc prosunt, qui cum vivent, hæc sibi ut postea possent prodesse meruerunt. Est enim quidam vivendi modus, nec tam bonus, ut non requirat ista post mortem, nec tam malus, ut ei non prosint ista post mortem. Est vero talis in bono, ut ista non requirat, et est rursus talis in malo, ut nec his valeat, cum hæc vita transierit, adjuvari. Quocirca hic omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam quispiam gravari vel relevari. Nemo autem speret quod hic neglexit, cum obierit, apud Deum promereret. Non igitur ista quæ pro defunctis commendandis frequentat Ecclesia, illi apostolicæ sunt adversa sententiae, qua dictum est: *Omnes stabimus ante tribunal Christi (Rom. xiv), ut referat unusquisque secundum ea quæ per corpus gessit (II Cor. v)*, scilicet bona vel mala; quia etiam hoc meritum sibi quisque cum in corpore viveret, comparavit, ut possent ei ista prodesse. Non enim omnibus prosunt. Et quare non, nisi propter differentiam vitæ, quam quisque gessit in corpore? Cum ergo sive sacrificia altaris, sive quarumcunque eleemosynarum pro baptizatis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt, pro non valde malis propitiations. Sed pro valde malis etiam, si nulla sunt adjumenta mortuorum, tanien qualescumque vivorum consolationes sunt. Quibus vero prosunt, vel ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, vel certe ut tolerabili sit ipsa damnatio. Orationibus ergo et sanctæ Ecclesiæ sacrificio salutari, et eleemosynis quæ pro eorum spiritibus offeruntur, non est dubium mortuos adjuvari, ut cum eis misericordius agatur a Domino quam eorum peccata meruerunt. Hoc enim traditum tota observat Ecclesia, ut pro eis qui in communione corporis et sanguinis Domini defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo committantur, et oretur; ac pro illis quoque id offertur sacrificium. Non est igitur ambigendum ista prodesse defunctis, sed talibus qui ita vixerunt ante mortem, ut possint eis hæc utilia esse post mortem. Nam qui sine fide operante per dilectionem (Gal. v) ejusque sacramentis de corpore exierint, frustra illis a suis hujusmodi pietatis officia impenduntur, cuius dum hic essent pignore caruerunt; non misericordiam sibi thesaurizaverunt sed iram. Non ergo mortuis nova merita comparantur, cum pro eis aliquid boni operantur sui, sed eorum praecedentibus meritis consequentia ista redduantur. Nam istam quisque finiens vitam nisi quod in ea meruerit, non poterit habere post illam. »

Ecce quibus et qualiter prosint illa, o Aeriani hæretici, quæ pro defunctis fidelibus frequentat sancta mater Ecclesia. Mediocriter malis suffragantur ad pœnæ mitigationem, mediocriter bonis ad plenam absolutionem: qui non habent tantæ perfectionis merita, ut non indigeant juvari per pauperes, quorum est regnum colorum (*Luc.* vi), quos sibi fecerunt amicos de mammoma iniquitatis (*Luc.* xvi), quorum tanta est perfectio, ut ait B. Augustinus (24), ut his adjutoriis non indigeant, quales sunt apostoli et martyres. Orationes itaque eleemosynas, sacrificia, et cetera pietatis officia indubitanter B. Augustinus defunctis fidelibus prodesse asserit, et vos, o Aeriani hæretici, qui hæc negatis, mentitos esse aperte ostendit.

Forte queritis, o insensati hæretici, de duobus sequere bonis, scilicet de uno divite altero paupere, pariter sed mediocriter bonis, qui prædictis suffragiis indigent, et meruerunt post mortem pariter adjuvari; pro altero vero, id est pro divite, speciales a proximis, et communes ab Ecclesia sunt orationes multæque eleemosynarum largitiones; pro paupere vero non sunt nisi communes Ecclesiæ orationes. Si ergo queritis an tantum juvet pauper paucioribus subsidiis quantum dives amplioribus? Si autem non pariter juvatur, non ei redditur secundum merita. Meruit enim pariter juvari, quia pariter boni existiterunt. Si vero tantum suffragii consequitur quantum dives, quid contulerunt diviti illa bona specialiter pro eo facta? Sane huic vestrae quæstioni responderi potest, o hæretici, valuisse diviti specialia et generalia suffragia ad consequendam delictorum veniam; valuisse et pauperi sola generalia charitable ab Ecclesia pro cunctis fidelibus celebrata ad obtinendam peccatorum indulgentiam. Valet diviti largitio multarum eleemosynarum cum generalibus Ecclesiæ catholicæ subsidiis; proficit pauperi bona voluntas cum communibus ejusdem sanctæ Ecclesiæ orationibus et sacrificiis. Potest tamen dici illa plura subsidia contulisse diviti celeriorem absolutionem, non pleniorem.

Indubitanter itaque, o Aeriani hæretici, tenete animas fidelium defunctorum eleemosynis, orationibus, sacrificiis, et ceteris sanctæ Ecclesiæ subsidiis posse juvari, et delictorum indulgentiam consequi. Et ut non dubitetis vera esse quæ dicimus, exemplis authenticis probamus. Beatum igitur Gregorium, doctorem scilicet extimum, in medium introducamus; et quid nobis de eleemosynarum prospectu dicat, devota mente simul audiamus. Quidam miles, inquit (25), in hac Romana urbe percussus ad extrema pervenit. Qui eductus e corpore exanimis jacuit, sed citius rediit, et quæ cum eo in illo sæculo gesta fuerant narravit. Aiebat

(24) Imo Petrus Lombardus: nam hæc is dicit, non Augustinus. Videnda omnino est nota Beneficiorum in *Enchiridion S. Patris* sub num. 29, littera C.

A enim sicut tunc res eadem etiam multis innatuit, quia pons erat, sub quo niger atque caliginosus setoris intolerabilis nebulam exhalans fluvius decurrebat. Transacto autem ponte amoena erant prata atque virentia odoriferis herbarum floribus exornata, in quibus albatorum hominum conventicula esse videbantur. Tantusque in loco eodem odor suavitatis inerat, ut ipsa suavitatis fragrantia illuc deambulantes habitantesque satiaret. Ibi mansiones diversorum erant, singulæ magnitudine lucis plenæ. Ibi quædam miræ potentiae ædificabatur domus, quæ aureis videbatur laterculis construi, sed cuius esset non potuit agnosciri. Erant vero super ripam prædicti fluminis nonnulla habitacula. Sed alia exsurgentis setoris nebula tangebantur, alia B autem exsurgens setor a flumine minime tangebat. Hæc vero erat in prædicto ponte probatio, ut quisquis per eum injustorum vellet transire, in tenebroso setentique flumine laberetur. Justi vero quibus culpa non obsisteret, seculo per eum gressu ac libero ad loca amoena pervenirent.

Quid ergo domus illa, quæ in amoenis iocis laterculis aureis ædificari videbatur s. gnificet, vel qui sint operatores illius, o Aeriani hæretici, qui sacrificia et eleemosynas pro fidelibus defunctis offerre prohibetis, attentius inspiciamus. (26) Ex eo quippe quod in visione ipsa ostensum est, quisquis ille homo est, cui mansio illa ex auro construebatur, aperte datur intelligi, quid est quod operabatur. Nam quoniā præmium lucis æternae eleemosynarum largitate promerebitur, nimirum constat, quia auro ædificat domum suam. Nam idem miles qui hæc superius viderat, narrabat quod eosdem laterculos aureos ad ædificationem domus senes ac juvenes, pueri et puellæ ferebant. Qua ex re colligitur, quia ii quibus hic pietas facta est, ipsi illuc operatores esse videbantur. Si ergo qui in præsenti vita causa amoris Dei pauperibus eleemosynas donat, mansionem lucis plenam in æterna beatitudine sibi præparat; constat vos in vestra assertione per omnia mentitos esse, qui eleemosynas et sacrificia animabus fidelium defunctorum, o hæretici, negatis prodesse. Prosunt quippe vivorum subsidia, ut dictum est, defunctorum fidelibus (27); sed illis qui dum viverent hoc meruerunt, ut eis post mortem prodesse possint.

Quid ad hæc dicitis, o hæretici, quid proponitis, vel quid objicitis? Nunquid iam prædictis testimoniis atque exemplis, quod pietatis opera vivorum animabus defunctorum prosiht, indubitanter creditis? an adhuc in vestra intendantissima perfidia dubii permanetis? Sed si adhuc in vestra damnabili secta vos perseverare dicitis; si adhuc animabus fidelium defunctorum suffragia vivorum prodesse posse negatis; ad vestram perfidiam super-

(25) Lib. iv *Dialog.*, cap. 36.

(26) Cap. 37.

(27) Ita ms.

randam et catholicæ religionis veritatem confirmandam, alia atque alia introducemos exempla. Ut ergo orationes et eleemosynas defunctorum fidelium animabus prodesse posse amplius non dubitetis, quod B. Gregorius exemplum proferat, mox ut diligenter audiatis. Cum essem, inquit (28), juvenculus atque in habitu laicali constitutus, narrari a majoribus scientibus audivi, quod Paschasius hujus apostolicæ sedis diaconus, cuius apud nos rectissimi et luculentissimi de sancto Spiritu libri exstant, miræ sanctitatis vir fuerit, eleemosynarum maxime operibus vacans, cultor pauperum et contemptor sui. Sed hic in ea contentione quæ inardescente zelo fidelium inter Symmachum atque Laurentium facta est, ad pontificatus ordinem Laurentium elegit. Et omnium (29) post unanimitate superatus, in sua tamen sententia usque juxta diem sui exitus perstitit, illum amando et præferendo quem episcoporum judicio præsesse sibi Ecclesia refutavit. Ait itaque Paschasius, cum temporibus Symmachi apostolicæ sedis præsulis esset defunctus, ejus dalmaticam feretro suppositam dæmoniacus tetigit, statimque salvatus est. Post multum vero temporis Germano Capuano episcopo medici pro corporis salute dictaverant, ut in Angelanis thermis lavari debuisset. Qui ingressus easdem thermas, prædictum Paschasiūm diaconum stantem et obsequenter in caloribus balneariis invenit. Quo viso, vehementer extinuit, et quid illic tantus vir faceret inquisivit. Cui ille respondit : « Pro nulla alia causa in hoc pœnali loco deputatus sum, nisi quia in parte Laurentii contra Symmachum consensi. Sed, quæso te, pro me Dominum deprecare, atque in hoc cognosces quod exauditus sis, si huc rediens me non inveneris. » Qua de re vir Domini Germanus episcopus se in precibus strinxit, et post paucos dies rediit, sed jam prædictum Paschasiūm in loco eodem minime inventit. Quia enim non malitia sed ignorantiae errore peccaverat, purgari post mortem a peccato potuit. » Dicite, o Aeriani insensati hæretici, quare post mortem a peccato potuit purgari, nisi quia ex illa eleemosynarum suarum largitate hoc obtinuit, ut tunc veniam proinereri potuisset, cum jam nihil boni operari posset ?

His quoque et hujusmodi verissimis exemplis fideles Christi populi maxime in fide catholica corroborantur, et ad bene operandum devotius provocantur, ac vestra execrabilis secta omnino convincitur atque frustratur. Aperte quoque datur intelligi, quod prædictus Paschasius Ecclesiæ Romanæ diaconus quia in vita sua eleemosynarum largitionibus et cæteris misericordiæ operibus studuit, idcirco a peccato et a pœna peccati liberari meruit. Mentitos igitur vos, o Aeriani hæretici, in vestra superstitione assertione cognoscete, et defunctorum fidelium animabus orationes, sacrificia